De cetero innotuisti mihi,89 commemorans de Christo filio Mariȩ, quare adoremus90 
illum, cum ipse testimonium de semetipso perhibet91 dicens quod missus sit a Deo, et qui 
confessus fuerit eum confiteatur ille92 eum coram eo qui misit illum, et qui negauerit eum 
abnegat93 eum94 coram eo qui missit illum.95 Et iterum cum ascenderet ad cȩlos, dixit discip-
ulis suis,96 “ascendo ad creatorem meum et ad creatorem uestrum,97 ad Deum meum et ad 
Deum uestrum.” Et iterum dicis98 quia lex Moysi {P61v} igne fuisset cremata,99 et renouauit 
eam Esdra ut potuit de memoria cordis sui recordare,100 sed non sine mendatio; et non 

79 P = Paris, BnF, MS lat. 2826, fols. 61r–71v; M = Madrid, BNE, MS/4339, fols. 68r–78v; T = Tortosa, 
Archivo Capitular de Tortosa, MS 230, fols. 199r–212r; S = Salamanca, Biblioteca universitaria, MS 2089, 
fols. 99vb–102rb.
80 Hymar M.
81 favente T, S.
82 iuxta proprietem sermonis] absent in M.
83 Incipit epistula . . . uertimus in latinum] absent in P.
84 actio M, T, S; after actio M, T, S add exsuperans celos.
85 que absent in P.
86 et absent in M, T, S.
87 credita ipsius] abdita M, T, S.
88 Et magnitudo] absent in M, T, S .
89 After michi M adds hic, S adds hunc.
90 adoramus M, T, S.
91 perhibeat M, T, S.
92 ille abs M, T, S.
93 abneget M, T, S.
94 eum abs M, T, S.
95 et qui negauerit . . . missit illum] absent in S. 
96 suis absent in S.
97 after uestrum M adds et.
98 dicis absent in T.
99 after cremata T, S add dicis. 
100 recordari M, T, S.

Ch01.indd   21Ch01.indd   21 12/23/25   9:53 AM12/23/25   9:53 AM

isac.uchicago.edu
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{T200r} fuerit idem101 rememoratus102 de resurrectione neque de paradyso neque de inferno. 
Et iterum dicis quod talis sit Christus {S100ra} ante Deum qualis103 et Adam, et quia com-
medit Christus et {M69r} bibit104 et dormiuit105 sicut et Adam. Et tamen non te commouit 
ad hoc nisi pa<u>citas106 intelligentiae tuȩ de Christo. Et iterum cognoui quia dicitis107 
quod Maria soror Aaron et Moysi genuerit Christum. Et quomodo potuit esse cum mortua 
fuerit108 postquam egressi sunt de Ȩgypto in deserto,109 et nemo ex eis fuit ingressus terram 
repromissionis, longe antequam nasceretur Maria mater Christi et pater eius Ioachim? A110 
[sic] Maria soror Moysi filia Amare111 fuit de tribu Leui filii Iacob. Maria uero mater Christi 
filia fuit Ioachim de genere Dauid de tribu Iuda filii Iacob.

Verumtamen si uellis scire de Christo, ut perueniat ad te notitia ipsius112 donec non sit 
in te ulla titubatio, perscrutare uetus testamentum quem113 [sic] dedit Deus filiis Israel,114 
Moysi et Dauid115 prophetas suos [sic].116 Et iterum scrutare nouam legem quod [sic] est 
Euangelium quod datum est ad apostolos Christi, et tunc repperies de Christo ueritatem 
{T200v} et uiam rectam donec non sit in te ulla titubatio, {M69v} dum uideris scripturam 
scripturȩ117 testimonium perhibentem118 sibimet119 inuicem concordantem in Christo quod 
est {P62r} in ueteri et in nouo120 testamento. Et tunc uere intelliges de Christo. Scientem121 
reddimus122 de fide nostra quomodo adoramus123 Deum124 et que sit traditio in qua sumus, 
donec intelligas, si tamen125 placitum est Deo, dantes tibi testimonia126 de nouo et ueteri 

101 Ibidem M, T, S.
102 after rememoratus T adds a deo. 
103 sicut M, T, S.
104 uiuit P.
105 dormuit M, T, S.
106 Peccatis M.
107 dicis T, S.
108 after fuerit M, T, S add in deserto.
109 in deserto absent in M, T, S.
110 Nam M, T, S.
111 soror Moysi filia Amare] filia Mambre M, filia Abrahe T, filia Ambre S. 
112 eius M, T, S, and after eius M, T add ad te.
113 quod M, T, S.
114 absent in P.
115 after David, M adds seruis.
116 prophetis suis M, T, S.
117 scripturȩ absent in M, T, S.
118 after perhibentem M, T, S add et.
119 sibi T.
120 et in nouo] et nouo M, absent in T, S.
121 Scientes M, T, S.
122 credimus M, T, S.
123 adoremus M, T, S.
124 Dominum T. 
125 tamen absent in M, T, S.
126 testimonium M, T, S.
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testamento,127 quia quod dicimus in128 Christo uerum dicimus secundum quod129 notui130 
tibi: trutinare131 et scrutare donec intelligas, si placet Deo.

Cognosce quia postquam132 “in principio133 fecit Deus134 caelum et terram,” cuius nomen 
est benedictum et magnum lumen caeli et terre, quae135 [sic] non capiunt cuncta, neque 
mortalium adtingit intelligentia, uisus est Moysi in igne in monte Syna [sic] in uerbo lumi-
nis, et dixit, ne timeas, Moyses, ego sum dominus Deus creator tuus, lumen de lumine, 
et uerbum de Patre136 ex quibus procedit Spiritus Sanctus. Et ideo dicimus, Pater et Filius 
{M70r} et Spiritus Sanctus; lumen de lumine, et uerbum procedet de Deo, et Spiritus Sanctus 
de deo: unum sunt. Non separamus inter eis quae procedet uerbum de lumine et spiritus 
sanctus de lumine et137 quia non est in loco minimo minimus et in maximo multiplex, sed 
ubique totus est.

Intuere solem cuius sunt radii et splendor. Nunquid non uides quia ubique equalis 
est?138 Quanto magis Deus qui fecit solem et omnia quae sunt infra caelum et terram, et per 
lumen et uerbum quod ex ipso139 facta sunt omnia, et uoluit ipsum uerbum dicere Filium 
suum? Sed ne paueas uerbum Dei140 dicere filium Dei, quia Deus pater est uerbi sui, et ubi 
est uerbum Dei ibi est {P62v} Deus, quia uerbum Dei ex Deo est, et Spiritus Sanctus ex 
Deo est. Et que uult uerbum operatur, et que uult Spiritus Sanctus operatur, et quae uult 
pater operatur, et ecce141 {S100rb} omnia unus Deus operatur. Non diuidimus inter eis,142 
neque plures deos dicimus143 cui non est similis in regno, manens in perpetuum regnum 
sanctum,144 Pater qui non est {M70v} genitus, Filius qui est genitus, Spiritus Sanctus qui non 
est genitus neque145 ingenitus.

Sed neccesse est nobis ex prophetis proferre testimonium quia Deus benedictus uocauit 
Christum uerbum suum filium,146 et per uerbum quod procedet147 {T201v} ex lumine condidit 

127 testamentum M.
128 de M, T, S.
129 secundum quod] sicut M.
130 innotui M, T, S.
131 trutina M, T, S.
132 priusquam T.
133 in principio absent in S.
134 Deum absent in S.
135 quem M, que T, quoniam S.
136 deo M, T, S.
137 lumen de lumine . . . lumine et] et hec tria unum sunt, nec separamus inter eos quia procedit uerbum 
de lumine et spiritus sanctus de eodem lumine, et dicimus M, T, S.
138 Intuere solem . . . equalis est] absent in P, M.
139 et per lumen . . . ex ipso] Deus pater est lumen, et uerbum est lumen quod ex se ipso per quod M, T, S.
140 after Dei M, T, S add nos.
141 hec M, T, S.
142 eos M, T, S.
143 after dicimus M, T, S add Scimus et credimus Deum.
144 sanctum] Deus, M, T, S. 
145 illegible in P, but corrected by later hand to sed; neque M, T, S.
146 filium absent in M, T, S.
147 procedit M, T, S.
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24 A CONNECTING POLEMIC IN THE MEDIEVAL MEDITERRANEAN

caelum et terram et omnia que in eis sunt. Testis est Moyses148 propheta in lege149 Deus per 
uerbum fecit omnia. Et iterum Dauid in Psalmis: “verbo150 Domini caeli firmati sunt et spir-
itu oris eius omnis uirtus eorum.” Et iterum: “in aeternum permanet uerbum tuum in caelo 
in generatione et progenie.” Et iterum: “Misit uerbum suum et sanauit eos.” Et iterum Job 
propheta testis151 est de Spiritu Sancto: “Spiritus Domini fecit me.” Et Moyses iterum: “Spiri-
tus Domini ferebatur super aquas.” Et iterum testatur Esaias: “Spiritus Domini super me, per 
quem152 uncxit me.”153 Et iterum Dauid: “emitte spiritum tuum et creabuntur, et renouabis 
faciem terrae.” Et iterum: “Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam.” Et iterum: “Spir-
itum Sanctum innoua in visceribus meis.”154 Et iterum:155 “Spiritu principali confirma me.” 
Hec sunt156 ueteri testamento157 {P63r} quia158 uerbum et spiritus qui sunt ex Deo creauerint 
omnem creaturam.

{M71r} Et oportet nos iterum proferre159 testimonium160 quia Deus uocauit uerbum 
suum Filium suum. Testis est Esayas propheta: “ecce uirgo in utero concipiet et pariet 
filium, et uocabitur161 nomen eius Emmanuel, quod162 interpretatum nobiscum Deus.” Et 
iterum: “paruulus natus est nobis,163 filius {T202r} datus est nobis. Et factus est principatus 
eius164 super humeros165 eius, et uocabitur nomen eius admirabilis consiliarius, Deus fortis, 
Pater futuri seculi, princeps pacis; multiplicabitur eius imperium, et regni eius166 non erit 
finis.” Et iterum Deus pater locutus est ad Dauid: “postquam dormieris cum patribus tuis, 
suscitabo de femore tuo, qui sedeat super tronum Israel. Et167 ego ero ei in Patrem, et 
ipse erit mihi in Filium.” Et iterum Dauid propheta168 in Psalmis: “Dominus dixit ad me, 
Filius meus es tu; ego hodie genui te; pete a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et 
possessionem tuam terminos terrȩ.” Et iterum Zacharias propheta: “gaude et laetare, filia 

148 Moyser [sic] M.
149 after lege T, S add quia.
150 verbum M.
151 testatus T, S.
152 per quem] propter quod M, T, S.
153 Et Moyses iterum . . . uncxit me] Et Moyses iterum: Spiritus domini super me propter quod uncxit 
me M.
154 Spiritus tuus bonus . . . visceribus meis] Spiritus tuus bonus deducet me in uiam rectam M, absent 
in T, S.
155 after iterum T adds Dauid. 
156 after sunt M, T, S add de.
157 testamento] et nouo M.
158 qui T.
159 proferre P, S; proferri M, T. 
160 testimonia M, T, S.
161 uocabis T, S.
162 after quod M, T, S add est.
163 after nobis M, T, S add et.
164 eius absent in T.
165 humerum T.
166 eius absent in M, T, S.
167 Et absent in M, T, S.
168 propheta absent in M, T, S.
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Syon; clama filia Hyerusalem quia ecce169 rex tuus ueniet170 tibi mitis sedens super pullum 
asine,171 {M71v} et loquetur pacem gentibus.” Hec sunt testimonia de prophetis quia Deus 
uocauit uerbum suum Filium suum.

Et iterum oportet nos proferre172 testimonium de lege Dei quia Christus Ihesus filius 
Mariȩ Deus sit173 Deo. {P63v} Testatur174 Israel, qui est Iacob filius Isaac fili Abraham175 
{T202v} cum esset in176 obitum uitȩ suȩ. Benedicens177 filios suos, prophetauit178 de ipsis 
dicens ad Iudam filium suum: tu es “catulus leonis; non minuetur de femore tuo dux 
neque179 princeps donec ueniat180 qui181 sit expectacio gentium.” Et quis est qui sit182 expec-
tatio gentium nisi ipse183 unus Deus? Et184 iterum dixit Hieremias propheta: “ecce {S100va} 
Deus noster cui similis non est, qui inuenit omnem uiam prudenciȩ; et post hec uidebitur 
super terram et cum omnibus185 erit conuersatio eius.” Et iterum Dauid in Psalmis:186 “Deus 
manifeste ueniet et non tardabit.” Et iterum Esaias:187 “post te ambulabunt; uincti188 mani-
bus pergent, et te adorabunt teque189 deprecabuntur quia tu es Deus, et non est alius preter 
{M72r} te, Deus190 Saluator confundens inimicos tuos: habierunt in confusionem.” Et iterum 
Dauid: “Deus191 de caelo prospexit super filios hominum ut uideat192 si est intelligens aut 
requirens Deum; omnes declinauerunt simul; inutiles facti sunt” in uoluntatibus suis; “non 
est qui faciat bonum; non est usque ad unum.” Et iterum David: “Dixit dominus dom-
ino meo, sede ad dextris meis donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.” Et 
iterum dixit Moyses de passione Christi: “videbitis uitam uestram pendentem coram oculis 
uestris et non creditis.” Et iterum Dauid: “foderunt manus meas {P64r} et pedes meos, 

169 ecce absent in T, S.
170 uenit M, T, S.
171 after asine M, T, S add et dissipabitur arcus belli.
172 dare M, T, S.
173 after sit M, T, S add de.
174 after testatur M adds hoc.
175 after Abraham M, T, S add quia.
176 esset in] uenisset ad M, T, S.
177 benedicens] et benedixisset M, T, S.
178 prophetauerit M, T, S.
179 non minuetur de femore tuo dux neque] absent in M, T, S.
180 aueniat M.
181 after qui M adds mitendus est qui.
182 qui sit] absent in M, T, S.
183 ipse absent in T.
184 et absent in M, T, S.
185 hominibus M, T, S.
186 David in psalmis absent in M, T, S.
187 after Ysaias M, T, S add ait. 
188 uinctis M, T, S.
189 atque T. 
190 after Deus M, T, S add Israel.
191 Dominus M, T, S. 
192 uideatur T.
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dinumerauerunt omnia ossa mea.” Et iterum:193 {T203r} “diuiserunt sibi uestimenta mea, et 
super uestem meam miserunt sortem.” Et iterum Esaias:194 “homo potens ferre plagam195 et 
dolorem quia absconditus est uultus eius, unde nec reputamus196 eum; vere langores nos-
tros ipse tulit et dolores nostros ipse portauit: hec197 est de crucifixione Christi.

Et iterum oportet nos testimonium proferre de Nouo Testamento adnunciatum per 
apostolos Christi quia Deus de Deo. 198 Testatus199 Iohannes apostolus200 filius Zebedȩi201 in 
Euangelio202 dicens:203 “In principio erat uerbum, et uerbum erat aput Deum, et Deus erat 
{M72v} uerbum.” Et iterum204 Gabrihel, princeps angelorum, quando adnunciauit Mariȩ 
dicens:205 “Spiritus Sanctus superueniet in te, et uirtus altissimi obumbrabit tibi.” Et iterum 
Christus in Euangelio de Spiritu Sancto dixit ad discipulos suos cum “insufflasset”206 in 
facies eorum: “accipite Spiritum Sanctum.” Iterum dixit Paulus apostolus maximus in apos-
tolis:207 “Spiritus Sanctus scrutatur omnia et nouit occulta Dei.” Et iterum Iohannes: “non 
accipimus208 Spiritum seruitutis sed Spiritum Sanctum qui ex Deo est.” Et iterum: “si quis 
spiritum Christi non habet hic non est eius.” Hec sunt testimonia de Spiritu Sancto quia 
Deus ex Deo est.209

Et iterum210 oportet nos testimonium proferre de Nouo Testamento quia Christus Dei 
Filius.211 {T203v} Dixit Gabrihel princeps angelorum ad Maria quem212 [sic] elegit Deus et 
exaltauit: “ecce concipies et paries {P64v} filium, et uocabis nomen eius Ihesum, et ipse 
redimet Israhel213 populum suum a peccatis eorum.” Iterum Paulus: “misit Deus filium 
suum natum214 de215 muliere factum sub lege ut eos qui sub lege erant erueret.”216 Et iterum 

193 Dixit dominus domino meo . . . ossa mea et iterum] absent in M, T, S.
194 after Isaias M, T, S add erit. 
195 infirmitatem M, T, S. 
196 reputauimus M, T, S.
197 hoc T, S.
198 Christi quia deus de deo] absent in M, T, S.
199 testatus] per M, T, S. 
200 apostolos absent in M, T, S.
201 after Zebedȩi M, T, S add qui.
202 after Evangelio M adds suo; T, S add suo de Spiritu Sancto.
203 dicit M, T, S. 
204 Et iterum] Iterum M, item T.
205 dicit M, T, S.
206 insufflauit M, T, S.
207 in apostolis] apostolorum M, T, S.
208 accepimus M, T, S.
209 Et iterum si quis spiritum Christi . . . de Spiritu Sancto quia Deus ex Deo est] absent in M, T, S.
210 iterum M, T, S.
211 after Filius M, T, S, add sit.
212 Maria quem] Mariam quam M, T, S.
213 Israhel absent in M, T, S.
214 factum M, sanctum S.
215 ex T.
216 redimeret M, T, S.
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Iohannes apostolos217 filius Zebedei in Euangelio: “qui credit in Filium Dei218 habet uitam 
aeternam; qui uero non crediderit in219 illum, non uidebit uitam {M73v} aeternam, sed ira 
Dei manet super eum.”220 Iterum Paulus: “Deus unus Filius Dei per quem facta sunt omnia.” 
Iterum221 Symon caput apostolorum dixit:222 “tu es Christus Filius Dei uiui.” Iterum Gabriel: 
“haue Maria gratia plena; spiritus sanctus superueniet in te, et uirtus altissimi obumbrauit 
tibi; et hoc223 quod nascetur ex te sanctum uocabitur Filius Dei.” Iterum Christus in Euan
gelio: “ego sum lux mundi,” et “ego a224 Patre {S100vb} exiui, et ad Deum225 reversus sum,” 
et226 “ego sum uita et resurrectio,” et “qui me uidit uidit227 et Patrem,” et “ego et Pater unum 
sumus.” Et iterum Paulus: “inluminabitur mundus de Iuda.” Et {T204r} iterum dixit: “ascen-
dit Deus super228 caelos, super229 sedem sanctam suam, intuens terram ut uideat obligatos 
quos ligauit Satan in delicto suo.” Haec sunt testimonia de Nouo Testamento quia Deus 
uocauit Ihesum230 Filium suum.

Et uos habetis in lege uestra, ut dicitis, eo quod231 “angelus dixit Zachariȩ cum esset 
orans in templo: ecce adnuntio tibi eo quod232 nascetur tibi filius precedens uerbum Dei, 
et uerbum ipsum {M73v} uocabitur233 nomen eius Messias.” Et ideo dicimus uerbum ipsum 
{P65r} Filium quem dixerat Messiam. Et non est uerbum Dei creatum sed ipse creauit 
omnia. Et non extimes in corde tuo quod ita234 sit uerbum Dei uox aut uerbum aut sermo 
sicuti hominum, quia uerbum Dei lumen est per quem facta sunt omnia. Et quia dicis quare 
uoluit Deus mittere235 uerbum suum in uterum uirginis, et ego respondeam236 tibi quare 
fecit sic: quia Deus, benedictus et sanctum nomen eius, creauit caelum et terram237 et omnia 
que in eis sunt. Et creauit angelos suos238 in prima conditione sua et erant in circuitu throni. 

217 apostolos absent in M, T, S.
218 filium absent in T, S.
219 in absent in M, T, S.
220 illum T.
221 Item M, T, S.
222 dixit absent in M, T, S.
223 hoc absent in M, T, S.
224 ex S.
225 eum M, T, S.
226 et absent in P.
227 uidet uidet M, T, S.
228 supra M, T, S.
229 supra M, T, S.
230 Ihesum] uerbum suum M, T, S.
231 eo quod] quod M, T, S.
232 eo quod] quod M, T, S.
233 after uocabitur M, T, S add et.
234 quod ita] quo dita [sic] M.
235 ut mitteret M, T, S.
236 respondeam] respondebo M, T, S.
237 after terram M, T, S add et mare.
238 suos absent in M, T, S.
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28 A CONNECTING POLEMIC IN THE MEDIEVAL MEDITERRANEAN

Et subito in-{T204v}gressus est una legione239 angelorum tumor et superbia,240 facientes se 
Deo similes dixerunt: ponamus sedem241 nobis sicut est sedes Dei et circuiamus caelum et 
terram sicut242 et Deus. Cumque cognouisset243 quod erat in cogitationibus eorum proiecit 
Satan et omnem legionem ipsius244 de caelo ad terram,245 et facti sunt demones et inimici 
filiorum Adam,246 eleuantes se contra Deum in con-{M74R}tradictione.247 Cumque fecisset 
Deus Adam, constituit eum in paradyso dicens ei:248 “commede249 omnia250 quecumque uol-
ueris; de ligno251 hoc quem252 [sic] prohibeo tibi ne comedas; quocumque253 die comederis 
ex eo morte morieris.” Temtatus uero a diabolo comedit ex eo et proiectus254 de paradyso 
et hereditauit mortem et contradictionem et delictum in progenie sua {P65v} post eum.255 
Deus uero cuius nomen est benedictum uoluit eripere creaturam suam de manu diaboli qui 
eos prevaricauerat.256 

Postea uero post multum tempus257 direxit Noe a populo suo258 [sic] ut peniterent et 
recederent ab opere diaboli. Cumque uenisset259 ad eos contempserunt et mendacem eum 
{T205r} reputauerunt. Et precepit Deus Noȩ ut faceret archam et mitteret in ea de omni 
creatura. Et inmisit260 Deus diluuium, aperti sunt fontes261 abyssi et catharacte caeli, et 
effuse sunt aque. Et consumpti262 sunt habitantes terram263 et omne quod mouetur super 

239 una legione] unam legionem M, T, S.
240 after superbia M, T, S add qui. 
241 after sedem M, T, S add nostrum. 
242 sic T.
243 cognouit M, T, S and after cognovit they add deus.
244 eius M, T, S.
245 terram P, S, terras M, T.
246 Ade M, T, S.
247 contradictionem M, T, S. 
248 constituit eum in paradyso dicens ei] constituit in paradiso illum dicens M, T, S.
249 after comede M, T, S add ergo. 
250 omnia absent in M, T, S.
251 after ligno M, T, S add uero. 
252 quod M, T, S.
253 quocumque] in quacumque M, T, S.
254 after proiectus M, T, S add est. 
255 post eum] absent in M, T, S.
256 prevaricaverat] preuaricari fecerat M, T, S. 
257 Postea uero post multum tempus] absent in P.
258 a populo suo] ad populum M, T, S.
259 after uenisset M, T, S add Noe. 
260 misit M, T, S.
261 fontes absent in M, T, S.
262 Et consumpti] Consumptique M, T, S.
263 habitantes terram] habitatores terre M, T, S.
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1. THE LATIN LETTER OF LEO (LATIN I) 29

eam,264 excepto Noȩ, qui fuit265 {M74v} in archa,266 et uxorem267 [sic] eius et tres filios268 [sic] 
ipsius269 et uxores filiorum illius.270 Et post hec271 misertus272 Deus super ea que273 fecerat. 
Precepit aquis ut reuerterentur274 sicuti antea fuerant, et exsiccata est terra, et exierunt 275 
de archa homines et iumenta. Benedixit276 eis Deus et dixit: “crescite et multiplicamini et 
replete terram”; et factum est ut fieret {S101ra} sicut et antea.

Et tunc homines temptati a diabolo fecerunt sibi deos sculptiles, adorantes eos absque 
Deum277 [sic] qui fecit278 eos. Et uolens Deus eripere creaturam suam de manu diaboli qui 
eos peruenerat, subito descendit in potentia sua279 super280 montem Sinay, et locutus est 
seruo suo Moysi, et dedit ei precepta legis {P66r} eligens filios Israel de omni plebe. Et tunc 
filii Israel, derelinquentes ea que dederat {T205v} Deus Moysi, fecerunt sibi sculptile ador-
antes illum281 [sic] absque Deum uiuum [sic].282 Et statim inmisit in eis serpentes, et con-
sumpsit partem ex eis. Et iterum misertus283 Deus eis. Et284 iterum temtati a diabolo, inmisit 
in eis ignem et consum-{M75r}psit multitudinem285 ex286 eis. Et misertus Deus ammouit 
iram ab eis.287 Et iterum288 postea fecerunt sibi idola adorantes illa in Deum. Immolauerunt 
filios suos et filias suas demoniis.

264 terram M, T, S.
265 remansit M, T, S.
266 archam M.
267 uxor T, S; duor [sic] M. 
268 filii M, T, S.
269 eius M, T, S.
270 eius M, T, S. 
271 post hec] postea M.
272 misertus P, M; miseratus T, S.
273 que absent in M.
274 reuertenntur [sic] M.
275 exierunt] egressi sunt M, T, S.
276 Benedixitque M, T, S.
277 deo M, T, S.
278 fecerat M, T, S. 
279 sua] luminis M, T, S.
280 supra M, T, S.
281 illud M,T, eum S.
282 deo uiuo M, T, S.
283 misertus P, M; miseratus T, S; after which M, T, S, add est.
284 Et absent in M, T, S.
285 multitudinem] multituta [sic] est M.
286 ab S.
287 Misertus Deus amouit iram ab eis absent in T, S.
288 Et iterum] Iterum M, T, S.
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30 A CONNECTING POLEMIC IN THE MEDIEVAL MEDITERRANEAN

Et suscitauit Deus prophetas suos289 contestantes290 ut peniterent et reuerterent291 ad 
Deum et recederent a diabolo.292 Negauerunt Deum,293 et mendaces eos dixerunt, et quos-
dam294 ex ipsis295 occiderunt.296 Cumque uidisset Deus eo quod preualuisset297 diabolus in 
eis, ex quo factus est Adam et eiectus298 est299 de paradyso usque ad prophetas qui uenerant 
ad eos et occiderent300 illos, uoluit Deus ut eriperet eos301 de potestate302 antiqui hostis.303 
Misit 304 uerbum suum,305 qui est de lumine suo, ad Mariam quem306 [sic] elegerat Deus et 
prescierat. Accepit formam id est naturam humanam307 uerbum Dei inducens308 carnem de 
Maria cum anima et intellectu. Et habitauit uerbum ipsum, quod erat ex Deo, in ipso cor-
pore absque sepa-{T206r}ratione309 in perpetuum. Et si non esset corpus ipsum quae [sic]310 
{P66v} induerat uerbum Dei, nemo poterat uidere uerbum Dei,311 sicut nec Moyses poterat 
uidere uerbum Dei: sed ueniens uerbum Dei, induens corpus de Maria, et eripuit312 {M75v} 
populum suum de potestate Diaboli. Verbum utique illut quod susceperat Maria, et ipse 
est cuius313 nomen est Messias. Et Deus, quod [sic]314 erat antequam adnuntiatio, ueniret 
ad Mariam, et corpus adsumeret de Mariam315 [sic], et ipse est Deus. Sed hec est caligo in 
uobis ut non intelligatis.

289 suos absent in M, T, S.
290 contentantes M; after which M, T, S add eos.
291 reuerterentur M, T, S. 
292 et recederent a diabolo absent in M, T, S.
293 deum absent in M, T, S.
294 et quosdam] esse et aliquos M, T, S.
295 eis T.
296 occiderant M, T, S.
297 eo quod preualuisset] quod ualuisset M, T, S.
298 deiectus M, T, S.
299 est absent in M, T.
300 occiderant M, T, S.
301 ut eriperet eos] eripere illos M, T, S.
302 potestate] manu M, T, S.
303 antiqui hostis] diaboli M.
304 before misit M, T add Et.
305 after uerbum suum M, T, S add Christum.
306 quam M, T, S.
307 formam id est naturam humanam] formam hominis M, T, S.
308 induens M, T, S.
309 after separatione M, T, S add ab ipso.
310 quod M, T, S.
311 nemo poterat uidere uerbum dei] absent in T.
312 eripiens M, T, S. 
313 cui M, T, S.
314 qui M, T, S.
315 Maria M, T, S.
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1. THE LATIN LETTER OF LEO (LATIN I) 31

Et in316 hoc scripsisti mihi dicens quia dixerit317 Dei missus sum ad uos, et quia com-
mederit et biberit318 et dormierit. Sed hunc319 ostendam tibi eo quod320 in Christo fuerint321 
due operationes et due locutiones, una uerbi et alia corporis que322 [sic] susceperat de 
Maria, corpus perfectum323 animam habentem324 et intellectum. Et tamen operatio uerbi 
ipsa est quando325 cum Patre cuncta creabat.326 Et327 manens in corpore,328 peccata329 dimit-
tebat, et330 mortuos suscitabat, et mutos et leprosos sanabat, et331 claudos currere {T206v} 
faciebat, et occulta sciebat, et super mare332 pedibus ambulabat, et ad caelum ascendebat. 
Hec est operatio uerbi {M76r} que operata est opera Dei. Et uos relinquentes opera uerbi, 
sequimini opera corporis quem333 [sic] adsumpsit de Maria quod fuit de Adam.

Et ideo dicitis {P67r} quod similis sit Christus de Adam334 in eo quod335 commedebat 
et dormiebat. Et iste est sermo eorum qui non intelligunt de Christo neque perscrutantur 
legem Dei.336 Et secundum uestrum sensum, intelligentes Iudei de Christo persequentes 
eum337 comprehendentes illum338 crucifixerunt, dicentes uerba blasphemiȩ {S101rb} ad 
matrem eius Mariam cui pudor castitatis inerat.

Nam et hoc quod notesces339 quare adoramus340 uerbum341 Dei: numquid non inuenitur 
in lege Dei eo quod342 filii Israel adorassent archam quem343 [sic] preceperat344 Deus Moysi 

316 in absent in M.
317 dixit S.
318 uiuerit P.
319 nunc M, T, S.
320 eo quod] quod M, T, S.
321 fuerunt S.
322 quod M, T, S.
323 perfectam M, T, S.
324 habens M, T, S.
325 quando] que erat M, T, S.
326 creauit M, T, S.
327 after Et M, T, S add hic deus.
328 after corpore M, T, S add quod assumpsit de Maria uirgine.
329 peccata P, M; peccatam T, S.
330 et absent in M, T, S.
331 et absent in T, S.
332 after mare M, T, S add pedibus.
333 quod M, T, S.
334 de adam] ade M, T, S.
335 in eo quod] eo quod M, T, S.
336 dei absent in M, T, S.
337 after eum M, T, S add et.
338 eum M, T, S.
339 notuisti M, T, S after which they add nobis.
340 adoremus M, T, S after which they add Christum.
341 uerbum absent in S.
342 eo quod] quod M, T, S.
343 quam M, T, S.
344 precepit M.
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32 A CONNECTING POLEMIC IN THE MEDIEVAL MEDITERRANEAN

facere? Et tamen non adorabant345 neque seruiebant ad archam neque ad ligno,346 [sic] sed 
adorabant et seruiebant uerbo et legi Dei quod erat in archa, et tamen347 non ob hoc erant 
alieni a Deo neque ad duos deos348 seruisse349 iudicabantur.

Nam et quod dicitis350 in lege uestra inueniatis eo quod351 {T207r} Deus angelis352 pre-
ceperit353 adorare Adam. {M76v} Quod si ita credendum est, quid existimas de uerbo quod 
nominatum est Messiam354 quod est ex ipso Deo,355 et per eum creauit caelum et terram, et 
non est creatura sed per eum creauit omnia: et nunquid non oportet ut adoremus uerbum 
ipsum manentum356 in ipso corpore? Melius357 quam adoraremus ad358 petram surdam359 
quem360 [sic] adoratis ubi scimus aliquid361 remansisse 362 de idolatria illa quos363 [sic] ador-
abant,364 Jahot365 et Iahoc366 et Nuzara367 et Allat et Adozei368 et Menna.369 Quidam ex eis 
erant dii {P67v} in simultudine370 uirorum, quidam uero in similitudine371 feminaram. Nam 
maiores dicebantur alla uccubere372 unde et sermo iste diriuatur373 in uobis374 alla ucciber.375 

345 non adorabant absent in T.
346 lignum, M, T, S.
347 tamen absent in M, T, S.
348 deos absent in M, T.
349 seruisse] seruire M, T, S.
350 et quod dicitis] et uos dicitis quod M, T, S.
351 eo quod] M, T, S.
352 angelos M, T, S.
353 preceperat M.
354 messias M, T, S.
355 domino T.
356 mantens M, T, S.
357 after melius M, T, S add est hoc.
358 adoraremus ad] adorare M, T, S.
359 after surdam M, T, S add uillisimum. 
360 quam M, T, S after which they add uos.
361 ubi scimus aliquid], quod M, S, quid T.
362 before remansisse M, T, S add quidem and after it they add uidetur.
363 quos] quam uestri M, T, S. 
364 after adorabant M, T, S, add id est.
365 laot M, S, Iaoc T.
366 iahot S; abs M.
367 Mazara M, Nazara T, muzara S.
368 ea lege M, T, S.
369 menenna M, T, S.
370 similitudinem M, T, S.
371 similitudinem M, T, S.
372 alcubre M, T, S.
373 after uerbo M, T, S add Allá. 
374 uobis] nobis S; uerbum T.
375 alla ucciber P] Alláoquiber M, T, S.
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Immolate eis376 peccora et camelos377 [sic] uno die pre unoquoque anno,378 et379 secuti estis 
consuetudinem paganorum super lapide illo in Macca,380 in angulo domus ipsius idolatriȩ 
cui seruiebant381 et immolabant382 antiquitas [sic] ipsa paganorum. 

Et dicitis quod383 similis Christus ante Deum sicut et Adam, et ponitis factura384 [sic] de 
luto, qui385 [sic] contradixit {M77r} Deo suo,386 et non custodiuit preceptum eius similem387 
[sic] uerbo Dei et lumini ipsius qui388 non est factus389 sed per ipsum facta sunt omnia.390 
Descendens de caelo et391 ad caelum reuersus est;392 {T207v} non relinquens Deum neque 
separatus est ab illo. Et ipse est Messias cuius regnum est393 sempiternum. Et iudicaturus 
uiuos et mortuos tempore resurrectionis, iudex perpetuus hominum et angelorum. Hec est 
causa uerbi quod descendit in394 Mariam cuius nomen est Christus.395

Et qualis est sermo tuus aut intellectus ut dicas non poterat Deus ingredere396 in397 
uentre398 mulieris in tenebram399 et angustia400 [sic] et fȩtorem?401 Sed damus tibi similtu-
dinem, si forte intelligas: nunquid non uides solem, quia graditur super inmunditiam et 
stercorem402 et fetorem et nullo modo inquinatur ipse sol de stercore illo aut quidquid est 
{P68r} illut aliut simile? Sed403 ipse sol mundat omnia et non inquinatur.404 Quanto magis 

376 immolate eis] Immolantes eius M, T, S.
377 et camelos, absent in M, T, S.
378 pre unoquoque anno] per unumquemque annum M, T, S.
379 sed M, T, S.
380 super lapide illo in Macca] super lapidem sacrificantes illum in Mecha M, T, S.
381 seruiebat M, T, S.
382 immolabat M, T, S.
383 after quod M, T, S add sit.
384 facturam M, T, S.
385 que M, T, S.
386 Deo suo] deum suum M.
387 simile M, T, S.
388 quod M, T, S.
389 factum M, T, S.
390 after omnia M, T, S add et. 
391 et absent in M, T, S.
392 after est M, T, S add et. 
393 erit M, T, S.
394 ad M, T, S.
395 cuius nomen est Christus absent in M, T, S. 
396 ingredi M, T, S.
397 absent in M.
398 uterum M, T, S.
399 tenebras M, T, S.
400 angustias T, S.
401 fetore M.
402 stercora M, T, S.
403 sed absent in M, T, S.
404 coinquinatur M, T, S.
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Deus qui fecit solem405 ut ipse quo406 quoinquinetur a creatura? Sed noli esse incredulus 
ut ingrederet407 Deus in uterum mulieris qui in-{M77v}gressus est in rubo408 qui erat in 
montem409 Syna, et locutus est seruo suo Moysi, et dedit ei legem.410 Et nunquid non erat 
melior411 corpus Christi, et uerbum Dei et Spiritus, ante Deum quam spina illa rubi?412 Et 
nunquid non ipse Deus fecit Adam et {T208r} composuit et erexit et constituit et dedit ei 
omnia quae fecerat413 in sex dies? Sed noli abnegare ut mitteret uerbum suum Deus in opus 
quam [sic] fecerat, plasmauerat, et constituerat {S101va} super opera sua.

Nam et [quod] dicis quia lex Moysi igne cremata fuisset et notauerit414 ea415 Esdras 
memoriter et mendaciter, et non rememoratus in ea416 fuerit resurrectionem, aut uitam 
ȩternam aut paradisum [sic].417 Sed nunc418 ostendam tibi, si domino placet,419 quia Deus 
benedictus misit reuelationem in prophetas suos, et omnis propheta locutus est per reuela-
tionem Dei. Et dedit Moysi legem in qua scripta sunt precepta filiis Israel et exitus eorum420 
de Egypto et dinumeratio illorum421 et contradictio {M78r} ipsorum et indignatio Dei422 
super eos et quomodo creauit omnia, et iterum {P68v} rememoratio423 regum et quo-
modo exaltauit et humiliabit [sic] eos et reuelauit seruo suo Dauid psalmodium,424 [sic] et 
Salomoni425 sapientiam, et Iob dilecto suo et Danielo426 prudencia427 et super multos de428 
prophetas [sic]. Et nos credimus resurrectionem esse et paradisum et infernum, et inuen-
imus ea scripta in Ueteri Testamento omnia429 {T208v} per Esdram430 cui reuelauit Deus431 

405 after solem M, T, S add potest operari.
406 quo] non M, T, S.
407 ingrederetur M, T, S.
408 in rubo] in rubum M, rubum T, in rubum S.
409 monte M, T, S.
410 lege M.
411 melius M, T, S.
412 after rubi M, T, S add quem uulgo [uulgus T] senticem ursinam appelant [appelat T, S].
413 fecit S.
414 mutauerit M, T, S.
415 eam M, T, S.
416 eam M.
417 resurrectionem, uitam ȩternam aut paradisum] de resurrectione, uita eterna aut paradiso M, T, S.
418 Sed nunc] Nunc M, T, S. 
419 placit M, T, S.
420 eorum absent in M, T, S.
421 eorum M, T, S.
422 Dei absent in M, T, S.
423 memoratio M, T, S.
424 psalmodiam M, T, S.
425 Salamonis T, S.
426 Danieli M, T, S.
427 prudenciam M, T, S.
428 de absent in M, T, S.
429 omnia absent in M, T, S.
430 after esdram M, T, S add prophetam. 
431 dominus T.
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illam [sic].432 Et dedit ei433 huius434 rei scientiam435 legis, et rememorauit illam et scripsit 
ea ad ea plenitudine436 [sic] sicuti antea437 eam dederat Deus Moysi prophete suo. Et438 
declarauit illa,439 et non pretermisit ex ea modicum aut multum quia non est in prophetis 
Dei mendatium neque obliuio eo quod Deus sit reuelatio illorum et ipse est Deus priorum 
et nouissimorum.

Notuisti mihi commemorans de sacrificio et quid est—si nosti440 sacrificium—et quia 
non repereries quemquam, tantum de seruientes441 [sic] Deo442 nisi quia obtulerit443 sacri-
ficium {M78v} et hornamentum in honore444 Dei et acceptum445 est quicumque obtulerit 
illut446 ex omnibus ex quo creatus est homo. Nam primitias447 obtulerunt duo filii Adȩ et 
acceptum est ab uno448 et non acceptum es ab alio.449 Et450 sacrificium ueritas est super 
homines, et acceptum est ante Deum et451 pro <e>dificatione ei452 quicumque obtulerit453 
illud, excepto sacrificium454 [sic] quod offertur ydolis. Et hii sunt455 qui offeruntur456 illud 
qui457 Deo alios deos458 similes esse459 existimant460 alieni et perditi, quorum non acceptat 
Deus sacrificium. {P69r} 

432 illa M, T, S.
433 ei absent in M, T, S.
434 before huis T adds dominus. 
435 after scientiam M, T, S add et.
436 ea ad ea plenitudine] eam ad eam plenitudinem M, T, S.
437 antea absent in M, T, S after which T, S add ei. 
438 Et absent in P.
439 illam M, T, S. 
440 nostis M, S.
441 de seruientes] tantum seruientem M, T, S.
442 domino T.
443 nisi quia obtulerit] quantum et ille qui obtulit M, T, S.
444 honorem M, T, S.
445 acceptus M, T, S.
446 illum T, S.
447 primum M, T, S.
448 alio and after alio M adds finit amen. [Its text ends here.]
449 et non acceptum es ab alio absent in M, T, S.
450 Et absent in T, S.
451 et absent in T, S.
452 ei] hominum et eius] T, S.
453 illum ex omnibus . . . quicumque obtulerit] absent in T. 
454 sacrificio T, S.
455 sunt absent in T, S.
456 offerunt T, S.
457 qui absent in T, S.
458 deos P, S; dominos M, T.
459 esse absent in T, S.
460 existimantes sunt T, S.
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36 A CONNECTING POLEMIC IN THE MEDIEVAL MEDITERRANEAN

Christus uero nocte illa antequam comprehenderetur a Iudeis, et ipsa erat nox inquoa-
tio passionis, dixit discipulis suis et461 apostolis quid ei facturi essent Iudȩi, et adnuntiauit 
eis resurrectionem suam,462 et quid463 agarent464 et reuerterent465 ad illum. Et tamen nocte 
illa, commedens cum discipulis suis accepit panem et benedixit et dixit illis: “Accipite et 
commedite; hoc est corpus meum” {T209r} quod offero in sacrificium466 pro467 peccata [sic] 
hominum. Et iterum “accepit calicem” in quo erat uinus468 et dixit: “bibite ex hoc omnes;469 
hic est470 sanguis meus qui offertur in remissione peccatorum.” Et precepit nobis ut simi-
liter faceremus de pane et de uinum471 [sic] in eius commemorationem, per spiritum sanc-
tum et orationem quem472 [sic] ostendit discipulis suis, ut sit nobis remissio473 peccatorum, 
quicumque obtulerit474 illud in fide et dilectione. 

Et iste est sacrificius [sic],475 licet non ista476 [sic] secundum quod in lege uestra dicitis 
habere477 quia “dixissent discipuli ad” Christum “‘inuoca Deum ut dirigat nobis mensam 
de caelo.’”  {S101vb} Et dixisset478 Christus “‘timete Deum si estis fideles.’” Et “dixerunt” 
discipuli “uolumus commedere de illa,479 et credimus tibi, “et sciemus480 quia uerum locutus 
es nobis, et testis super ipsam481 heris [sic]. Et dixerit” Christus: “‘Deus, dirige eis mensam 
de caelo ut sit nobis festum sollemnem482 [sic] et posteris nostris, et signus483 [sic] ex te. Et 
tribue nobis hoc ex te484 quia tu es dator485 bonorum.’ Et dixit Deus:486 ‘dirigam eam uobis, et 

461 et absent in T, S.
462 after suam T, S add ex mortuis.
463 quia M, T, S.
464 fugerent M, T, S. 
465 reuerterentur T, S.
466 sacrificio T, S.
467 propter T, S. 
468 uinum T, S.
469 ex hoc omnes] ex eo T, S.
470 est absent in T, S.
471 et de uinum] et uino T, S.
472 quam T, S.
473 remissio] in remissionem T, S.
474 obtulit T, S.
475 Et iste est sacrificius] Et istud sacrificium T, S.
476 ita T, S.
477 habetur T, S.
478 dixit T, S.
479 after illa T, S, add mensa. 
480 scimus T, S. 
481 ipsa T, S.
482 sollemne T, S.
483 et signus] Hoc signum T, S.
484 et tribue nobis hoc ex te] absent in S. 
485 doctor P; T, S dator which does conform better to the Arabic of this Qurʾanic verse: anta khayr al-rāziqīn.
486 dixit deus] dixit eis T, S. 
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1. THE LATIN LETTER OF LEO (LATIN I) 37

qui post hec {P69v} negauerit cruciabo illum487 cruciationem488 qua489 nemo cruciatus est.’” 
Et tamen hii sunt sermones Nestoriani cuiusdam heretici non recte scientis490 de Christo, 
qui introduxit uos quasi491 aliquid intelligeretis de fide Christi, sed non ita ut est ueritas et 
{T209v} ratio demonstrabit uobis.492

Quod tamen de cruce notuisti:493 scientem te reddimus494 quia die qua crucifixus est 
Iesus495 Christus fuerunt 496 cum eo duo latrones, unus ad dexteram eius497 et alius ad sinis-
tram, et mox498 emisit spiritum. Statim contremuit terra, et sol obtenebratus est,499 petre 
scise sunt, et uelum templi disruptum500 est.501 Et multi crediderunt ex Iudeis eo quod 
Filius Dei esset. Et quidam de Iudȩis principes qui erant,502 comprehendit eos timor uali-
dus propter ipsas cruces et503 ut celarent hominibus504 ueritatem. Comprehenderunt eas, 
et sepelierunt illas505 ita ut alii nescirent506 nisi una domus et507 unus homo ex ipsa domo. 
Et nemini508 in uita sua ad filios aut509 germanos dicebat nisi cum in morte510 uenisset, 
dicens quia quando quidem questio erit511 propter illas512 cruces scitote locum.

487 illam corrected by later hand to illum P.
488 cruciatione T, S.
489 quam corrected by later hand to qua P.
490 sentientis T, S.
491 after quasi T, S add ut. 
492 nobis M, T, S.
493 notuisti corrected by later hand to innotuisti P; innotuisti M, T, S.
494 scientem te reddimus] scienter credimus T, S.
495 iesus absent in T, S.
496 fuerunt] crucifixi sunt T, S. 
497 eius absent in T, S.
498 after mox T, S add ut. 
499 after est T, S add et. 
500 scissum T, S.
501 after est T, S add et cetera. 
502 quidam de Iudȩis principes qui erant] quidam principes qui erant ex Iudeis T, S.
503 et absent in T, S. 
504 omnibus T, S.
505 illas absent in T, S.
506 non scirent S.
507 aut T, S.
508 et nemini] Neminem T, S.
509 after aut T adds ad.
510 cum in morte] in morte T, S.
511 fuerit T, S.
512 ipsas T, S.
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Quando tamen uoluit Christus ut hostenderet513 hominibus514 confusionem Iudeorum 
in eis qui remanserant, et515 ut uiderent homines516 gratiam et misericordiam517 quȩ erat 
in cruce ipsius, et bonitatem et prestationem inuentionem518 [sic] ipsius crucis, per regem 
unum de regibus Romanorum cui nomen erat Constantinus, qui necdum erat Christianus. 
Cum egressus esset {P70r} ad prȩlium {T210r} contra inimicos suos, cȩpit inuocare Deum, 
conuertens se petere ab illo auxilium519 dicens: “Deus meus, creator caeli et terrae, tu donas 
potestatem regni cui iubes, obsecro te per misericordiam et bonitatem tuam520 ut ostendas521 
mihi rectam fidem que placita est tibi; et conuerte me ad illam.”522 Et dum pergeret contra 
inimicos suos, eleuatis oculis523 ad caelum media nocte,524 uidit in caelo525 quasi columnas 
duas una super alia incumbentem [sic]526 in similitudinem crucis, in eam scriptam [sic]527 
igneo fulgore rutilante scriptum Grece:528 “qua appetisti a Deo tuo529 ut ostenderet tibi 
rectam fidem quae placita est530 illi, et maximum signum fidei ipsius, facito tibi signum 
regalem531 [sic] in similitudinem532 crucis istius quae533 precedat te534 contra inimicos tuos 
secundum Deum535 quod uidisti in caelo.” Tunc precepit rex, et confregerunt signa regalia, 
et fecerunt ea536 in537 similitudinem crucis. Et tunc eleuauit eum Deus super inimicos suos.

513 ut ostenderet] ostendere T, S.
514 omnibus T, S.
515 et absent in T, S.
516 omnes T, S. 
517 et misericordiam absent in T, S.
518 inuentione T, S.
519 petere ab illo auxilium] ad illum petere auxilium ab eo T, S.
520 tuam absent in T, S.
521 ostendetis T.
522 ipsam T, S.
523 eleuauit oculos T, S.
524 after nocte T, S add et.
525 caelum T, S.
526 una super alia incumbentem [sic]] unam super aliam incumbents.
527 eam scriptam] eas scripturam T, S.
528 rutilante scriptum grece] rutilantem grece scriptam T, S.
529 qua appetisti a deo tuo] quia petisti a domino [deo S] tuo T, S.
530 rectam fidem quae placita est] fidem rectam placitam T. 
531 regale T, S.
532 similitudine S.
533 quod T, qui S.
534 te absent in T, S.
535 Deum absent in T, S.
536 eam T, S.
537 in absent in T, S.
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Cum tamen reuersus fuisset perquisiuit quid esset factum538 de cruce Christi. Direxit539 
matrem suam statim de terra Romanorum cum exercitu540 usquequo ueniret541 Hieru-
salem. {T210v} Et introgauit maiores Iudeorum542 et meliores ipsorum et543 qui {S102ra} 
remanserant de cognatione domus illius. Congregatis544 omnibus, perquisiuit eos545 quid 
factum esset de cruce Christi, et tamdiu indicauit unus alium546 donec quiesceret sermo 
super domum illam unde suspitio uertebatur,547 et tamen iam multos antea cruciauerat 
quos antea548 suspitionem habuerat. Et precepit uirum illum qui remanserat de domo illa 
mitterunt et in549 puteo550 absque cibo et potu. Cumque cognouisset se propincum morti 
clamauit,551 “eicite me {P70v} et ego552 hostendam uobis locum!” Et dum foderent exiliuit553 
de fouea fumus incensi, hostendens eis tres cruces post transactos554 trecentos annos ex 
quo Christus uenerat, et nemo sciebat ubi ipsa crux esset. Et cum esset adducte555 ante 
reginam, et nesciret qualis esset crux Christi, subito deferebatur556 mortuus de ciuitatem 
[sic],557 et precepit regina ferebatur558 mortuum ipsum. Et hadibuerunt559 unam,560 et non 
surrexit mortuus, et adibuerunt secundam et nihil profecit. Cum uero adhibuissent ter-
tiam,561 surrexit qui fuerat mortuus. Et multi ex Iudeis statim crediderunt in Christum. 
Regina tamen fecit ȩcclesiam super Christi {T211v} sepulchro562 et563 in caluarie, locum564 

538 esset factum] factum fuisset T, S.
539 after Direxit T, S add autem. 
540 after exercitu T, S add suo. 
541 after ueniret T, S add in. 
542 seniorum T, S.
543 et absent in T, S.
544 after congregatis T, S, add autem. 
545 perquisiuit eos] tamdiu percunctatus est eos T, S.
546 et tamdiu iudicauit unus absent in T, S.
547 sic P but corrected to uersabutur by slightly later hand. 
548 quos antea] super quos T, S.
549 mitterunt et in] mittere T, S.
550 puteum T.
551 after clamauit T, S add dicens. 
552 ego absent in T, S.
553 exiuit T, S.
554 transactos absent in T, S.
555 confuse [sic] P. 
556 ferebatur T, S.
557 de ciuitatem [sic]] per ciuitatem T, S.
558 corrected in P by slightly later hand to afferibatur [sic]; deferebatur T, S.
559 habrerunt [sic] P corrected to hadiberunt [sic]; adhibuerunt T, S.
560 before unam, T, S add crucem.
561 after terciam T, S add statim. 
562 corrected in P to sepulchrum; sepulchrum T, S.
563 et absent in T, S.
564 loco T, S.
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40 A CONNECTING POLEMIC IN THE MEDIEVAL MEDITERRANEAN

ubi crucifixus est Christus, opere mirifico, et reliquid in domo sancta partem de ligno 
ipsius. Relicum uero secum565 deportauit ad filium suum in terram Romanorum.

Hec est causa de cruce Christi, et ob hoc adoramus crucem Christi, et commemora-
mus566 super eminentem gratiam eius in nobis per bonitatem que est in cruce, et signum 
fidei Christiane. Et cum cruce ipsa prehibit Gabrihel, princeps angelorum, ante illum tem-
pore iudicii cum uenerit de caelo iudicare uiuos et mortuos. Et crux lumen est credentibus 
in Christo,567 et placitum est firmitas568 fidelibus, et uia ueritatis per quem569 [sic] multi 
demonio uexati, leprosi, ceci, surdi, infirmi, sanabuntur570 a Deo571 per ipsam crucem.

Sed non te eleuet572 contra Deum potestas aut diuitiȩ aut sanitas corporis, quia hec 
omnia similia est573 [sic] uisioni574 que apparet in somnio575 ut aliquid sit,576 et cum exper-
gefactus fuerit,577 intelligit quia nihil erat quod in uisionem578 uidit. Ita est ornatus mundi 
et potestas ipsius.

Et dictum est mihi eo579 quod non salutetis {P71r} eos qui in lege sunt quod [sic] non 
estis,580 et uos dicitis habere in lege uestra eo581 quod mulieres de alia {T211v} fide licite sint 
uobis582 in coniugium ducere.583 Et quomodo potest fieri ut precipisset Deus homini uxorem 
ducere quem584 [sic] non indignetur salutare neque sepelire illam? Et si mortua fuerit mater 
eius qui et585 genuit similiter si586 de alia fide fuerit, non oportet587 super sepulcrum eius 
stare aut588 deprecare589 pro illam,590 [sic] cum uos inueniatis in lege uestra scriptum quia 

565 secum absent in T, S.
566 commemorationem T, S.
567 Christum T, S.
568 firmiter T, S.
569 quam T, S.
570 sanati sunt T, S.
571 Domino T, S.
572 levet T, S.
573 sunt T, S.
574 uisionis S.
575 somnis T, S. 
576 ut aliquid sit absent in T, S.
577 after fuerit T, S add quis. 
578 visione T, S.
579 eo absent in T, S.
580 quod non estis] quam uos nescitis T, S.
581 eo absent in T, S.
582 licite sint uobis] licitum est T, S.
583 accipere T, S.
584 quam T, S.
585 mater eius qui et] mater que eum T, S.
586 et T, S.
587 poterit T.
588 et T, S.
589 deprecari T, S.
590 illa T, S.
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1. THE LATIN LETTER OF LEO (LATIN I) 41

multi ex eis591 qui in lege quolibet [sic] sint fideles sunt592 aput Deum? Et si subito593 uxor 
tua aut mater594 fideles sunt aput Deum, quare non depreceris595 pro illa?596 Ubi deuenit pru-
dentia uestra aut intellectus cum Deus maximum iusserit obsequium prȩbere parentibus 
in omni lege?

Et iterum dictum est mihi quia quislibet597 uestrum “cum reliquerit” uxorem {S102rb} 
suam quolibet598 [sic] “ex causa non oportet eum ad eam599 regredi600 donec alter conueniat 
cum ea.” Vere preuaricatores601 estis legis et Euangelii. In lege enim scriptum est “ut si 
quislibet602 homo dimiserit uxorem suam qualibet ex603 causa, et uoluerit ad eam quando 
quidem604 regredi, ipsius est sine dubio, si tamen alter non sordidauerit eam. Et si alius605 
tetigerit eam606 proibita est ab illo in perpetuum.” In Euangelio tamen607 “non est licitum 
homini di-{T212r}mittere uxorem suam absque fornicationis causa, et qui dimissam alte-
rius in608 uxorem acceperit adulter et mecus iudicetur.”609

Et iterum dictum est mihi eo610 quod in lege uestra sit scriptum quia quodcumque611 
fecerit homo, bonum uel malum, prescriptum612 et predestinatum est illi a Deo antequam 
nasceretur. {P71v}613 Nam si ita est ut quodlibet homo614 [fecerit] antequam nasceretur 
prescriptum sit illi, quare615 supplantatio ista sit616 in Deum, ut ista prescriberet et pre-
ordinaret super eum. Impie egisse uidetur super illum.617 Sed absit hoc a Deo ut ista in 

591 his T, S.
592 quolibet [sic] sint fideles sunt] qualibet sunt fideles sunt T, S.
593 subito absent in T, S.
594 after mater T, S add tua.
595 deprecaris T.
596 illis T, S.
597 quilibet T, S.
598 qualibet T, S.
599 illam T, S.
600 ingredi T.
601 after preuaricatores T, S add facti. 
602 ut si quislibet] si qulibet T, S.
603 pro T, S. 
604 quandoque] T.
605 Et si alius] Si uero alter T, Si uero alius S.
606 eam absent in T, S.
607 autem T, S.
608 in absent in T, S.
609 iudicabitur T, S.
610 eo absent in T, S.
611 quecumque T, S.
612 perscriptum T, S.
613 after nasceretur T, S add Et si ita est non est illi gratia si bonum operetur.
614 quodlibet homo] cuilibet homini T, S.
615 illi quare] bonum uel malum T, S. 
616 fit T, S.
617 prescriberet et . . . egisse uidetur super illum] prescribendo et preordinando impie gesisse uideatur 
T, S.
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hominibus618 operetur. Quare ergo direxit prophetas, et dedit619 legem, nisi ut sit Deo620 
altercatio cum omnibus super621 hoc quod eis622 notum fecit. Et si ita esset causa623 secun-
dum Deum624 quod625 dicitis—quodcumque fecisset homo bonum uel malum prescitum626 et 
prescriptum627 erat super eum antequam fieret—non dirigeret Deus prophetas ut demon-
straret628 hominibus629 infernum et pertremiscerent. Sufficiebat630 enim illis631 prescriptio et 
predestinatio632 eorum. Sed non sit intellectus tuus talis homo nisi quia Deus fecit homi-
nem uidentem et audientem et hostendit ei inter bonum et malum quid eligat, et admoniti 
custodiant animas suas et non erit qui perit nisi arbitrio suo. Finit.633